

Pełny sukces obronny na Sycylii

Nowe ciężkie ataki bolszewików w łuku Orła spęły na niczym. — Zniszczono w ciągu dwóch dni 148 czołgów. — Podczas ataków terrorystycznych na Kassel zniszczono 60 bombowców

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 31 lipca 1943 r. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Na głównych odcinkach walk frontu wschodniego działalność bojowa wczoraj znów przybrała na sile.
Na stanowiska niemieckie w łuku Orła przeprowadził nieprzyjaciół nowe ciężkie ataki skoncentrowanych sił piechoty

i czołgów. Spęły one na niczym wśród zmierzających walk z wysokimi stratami dla nieprzyjaciela.
Na przyczółku mostów m. Kubań i nad jeziorem Ładoga nieprzyjaciół znów atakował wielkimi siłami. Na zachód od Krymskaja atak kilku dywizji sowieckich załamano się przed liniami niemieckimi. Na południe od jeziora Ładoga odparto

bolszewików atakujących przy silnym poparciu artylerii i samolotów bojowych i siły nieprzyjaciela, które wdarły się w inną frontu, zniszczono.
Przez ostatnie dwa dni wojska niemieckie zniszczyły na froncie wschodnim 148 czołgów. Łódź podwodna zatopiła na Morzu Czarnym statek-cysternę o pojemności 7.000 trb.
Na Sycylii wojska niemieckie osłabnęły wczoraj podczas gwałtownych walk na środkowym odcinku frontu pełny sukces obronny. Wszystkie nieprzyjacielskie próby przełamania frontu przeprowadzone po części świeżymi siłami odparto wśród wysokich strat. Nad obszarem Morza Śródziemnego zestrzelono 16 nieprzyjacielskich samolotów.

W walce z nieprzyjacielskimi jednostkami na Sycylii lotnictwo uszkodziło ciężko wielki transportowiec i zrzucało bomby wśród łodzi desantowych, na składy płynnego paliwa i urządzenia portowe w porcie Avola na południowo-wschodnim brzeżu wyspy
Nieprzyjacielskie zespoły lotnicze zaatakowały w dniu wczorajszym miasto Kassel i niektóre miejscowości i na zajętych obszarach zachodnich. Bombardowały one ubiegłej nocy miasto Remscheid. Mieszkańcy atakowanych miast ponieśli straty. Ciężkie zniszczenia i szkody od pożarów wynikły przede wszystkim w okęgach mieszkalnych w Remscheid. Powietrzne siły obronne zniszczyły według dotychczas przez Holenderskich meldunków ogółem 60 samolotów, prz ważnie czteromotorowych bombowców.
Niemieckie łodzie podwodne zatopiły na Atlantyku 3 statki o pojemności 15.000 trb. i na Oceanie Lodowatym statek strażniczy. Podczas odparcia nieprzyjacielskiego ataku powietrznego zestrzelili na Atlantyku północno-amerykański statek powietrzny i samolot.

Posiedzenie nowo mianowanych ministrów włoskich

RZYM. (DNB). Pod przewodnictwem premiera marszałka Badoglio odbyło się w Rzymie posiedzenie nowo mianowanych ministrów.
W czasie posiedzenia wyrażono

też, że zagraniczna polityka Włoch nie dozna zmian. Również wewnętrzna administracja Włoch kontynuowana będzie nadal na zasadach dotychczasowych osiągnięć.

Co poprzedzało bombardowanie Rzymu

BERLIN (DNB). „Courier de Geneve” pod tytułem „Bombardowanie Rzymu” ogłasza w numerze czwartkowym własną wiadomość z Madrytu, z której wynika, że sprawa terrorystycznych nalotów była już od miesięcy przedmiotem dyskusji między Londynem i Waszyngtonem. Angielski ambasador w Madrycie w rozmowie prywatnej wyraził zapatrywanie, że inicjatywa do tej dyskusji wyszła od Roosevelta, który zeskrobał swoją uwagę na wojnie politycznej i na wojnie nerwów. Dużo obiecywał on so-

bie z wpływu moralnego na ludność rzymską. Względem Watykanu zajął Roosevelt odpowiednie stanowisko. Pod tym kątem widzenia należy tłumaczyć podróż Spellmansa do Rzymu i poselstwo do papieża przy zaatakowaniu Sycylii. Poselstwo to wyrażało się w przekazaniu bardzo osobistej noty Roosevelta. Chciał on bezwzględnie, stworzyć atmosferę, która powstrzymałaby sfery watykańskie od zbyt silnej reakcji na bombardowanie Rzymu.

Zapowiedź nowego bombardowania Rzymu

AMSTERDAM, 29. 7. (DNB). Churchill zapowiedział 28 lipca w Izbie Gmin, jak donosi bry-

tyjska służba prasowa, dalsze bombardowanie Rzymu.

Brytyjczycy przyznają się Anglia stwierdza wzmożony opór przed Catanią

SZTOKHOLM. Społeczeństwo angielskie śledzi z napięciem wzmaganie się z dnia na dzień oporu wojsk Osi przed Catanią. Wiadomości od 8 armii brzmią w ten sposób, że wobec silnych stanowisk Niemców, którzy teren doskonale przysposobili do obrony i wobec niesłychanego zapatu bojowego niemieckich dywizji, angielskie wojska ofensywne nie potrafiły posunąć się naprzód. Opór Niemców był nadzwyczaj silny i walczyli oni z zaciekłością, która przyniosła nader krwawe straty dywizjom Montgomery'ego.

magaby inwazja na kontynent europejski.
Angielski krytyk wojskowy Capt. Lidell Hart zaznacza w artykule specjalnym gazety „Daily Mail”, że „przeciwników państw Osi oczekuje jeszcze prawdziwa próba sił na Sycylii”. Nie można powiedzieć, by Anglicy i Amerykanie w ciągu ostatnich 8 dni zbliżyli się do swego celu na Sycylii. Nie potrafili walk tych rozstrzygnąć. Już przed tygodniem można było zrozumieć, że ofensywa 8 armii wzdłuż wybrzeża sycy-

Włoski komunikat wojenny

RZYM, 30. 7. (DNB). Komunikat włoskich sił zbrojnych z piątku brzmi:
Na Sycylii oddziały wojskowe wystawione są w dalszym ciągu na silne ataki przeciwnika.
Na wodach na wschód od wyspy ścigacze włoskie odparły ataki nieprzyjacielskich jednostek bojowych, skierowane na

włoskie konwoje. Nieznaczące straty spowodowały ataki lotnicze na miejscowości w Latium i Kampanii.
Włoskie myśliwce stoczyły walkę z eskadrą, która przelatywała nad Neapolą i zestrzelili jeden samolot czteromotorowy.

Admirał holenderski o sytuacji na Dalekim Wschodzie

AMSTERDAM (DNB). Wiceadmirał Helfferich, głównodowodzący holenderskimi siłami wojennymi na Dalekim Wschodzie,

który znajduje się na naradzie w Londynie, oświadczył, jak donosi brytyjska służba informacyjna z konferencji prasowej z srody, że nie jest on optymistyczny nie nastawiony wobec terminu zakończenia wojny na Dalekim Wschodzie. Wskutek zdobycia dużych obszarów znaleźli się Japończycy w takiej sytuacji, w której mogli sobie stworzyć „pewną strefę bezpieczeństwa”, i należą „bardzo głęboko wdrzeć się, zanim ugodzi się w serce Japonii”. Proces ten jednak „można przyspieszyć” w tym wypadku, kiedy aliancom uda się zniszczyć japońską flotę wojenną i handlową. Wskutek utraconych poprzednio gęsto zaludnionych obszarów holendersko-indyjskich jest udział oddziałów holenderskich w walce ogromnie utrudniony, a holenderska marynarka wojenna wskutek poniesionych strat stopniała do jednej trzeciej swego poprzedniego stanu.

Churchill o sprawach wewnętrznych Włoch

LISSA. (DNB). Angielski prezes ministrów Churchill złożył w Izbie Gmin oświadczenie, w którym, po zwykłym wymyślniu pod adresem narodu włoskiego, zapowiedział dalsze prowadzenie wojny przeciw Włochom wszelkimi środkami i uważał za właściwe dosłownie oświadczyć:
„Musimy, mówiąc językiem ludowym, jakiś czas pozwolić Włochom gotować się we własnym sosie, aż do chwili, zanim

nie otrzymamy niezbędnych zapewnień od ich rządu, albo kogokolwiek, posiadającego dostateczny autorytet”.
W dalszym ciągu swego przemówienia wyraził się Churchill, że bez wątplenia tylko zupełne poddanie się narodu włoskiego odpowiadałoby tym „zapewnieniom”. Wreszcie zaznaczył on, że oświadczenia jego znajdują jak najściślejszy oddźwięk w opinii Stanów Zjednoczonych.

nie otrzymamy niezbędnych zapewnień od ich rządu, albo kogokolwiek, posiadającego dostateczny autorytet”.
W dalszym ciągu swego przemówienia wyraził się Churchill, że bez wątplenia tylko zupełne poddanie się narodu włoskiego odpowiadałoby tym „zapewnieniom”. Wreszcie zaznaczył on, że oświadczenia jego znajdują jak najściślejszy oddźwięk w opinii Stanów Zjednoczonych.

ZNIESIENIE

do dnia 15. 8. 1943 zwolnienia osób należących do roczników 1919—1924, które stawały do przeglądu.

KOWNO. Jak się dowiadujemy, wszystkie osoby roczników 1919 do 1924, które zostały na podstawie ważnego ze względu na gospodarke wojenną zatrudnienia lub z innych powodów — z wyjątkiem niezdolności fizycznej — zwolnione przez komisję przeglądową i pozostawione ważnym ze stanowiska wojennego przedsięwzięciom, zostaną obecnie do dnia 15. 8. 1943 powołane. Kierownikiem przedsięwzięcia zwraca się uwagę na to, że podania przeciwko zniesieniu zwolnienia są bezcelowe. Ubytek wspomnianych sił roboczych należy uzupełnić środkami wewnętrznymi przedsięwzięcia.
Generalny pełnomocnik dla spraw dysponowania robotnikami, Gauleiter Sauckel ujął odcznie z całą powagą w swojej

komowie, wygłoszonej w Kownie w dniu 18. 7. 1943, że Generalny Okręg Litwy tak samo, jak inne narody Europy musi dostarczyć ochotników do armii i robotników do przemysłu zbrojeniowego.
W wykonaniu tej dyrektywy powołuje się obecnie wszystkich należących do roczników 1919 do 1924 w Generalnym Okręgu Litwy bez względu na ich dotychczasową ważną ze stanowiska wojennego pracę w Kraju Wschodnim do armii i do przemysłu wojennego Rzeszy.
Osoby wspomnianych roczników winne zwracać uwagę na publiczne obwieszczenia urzędów pracy (Arbeitsämter), jakie w najbliższych dniach ukazać się w gazetach.

Każdy handlarz pokątny będzie w przyszłości traktowany jako przestępca wojenny.

ON. KOWNO. Wydział cen przy Generalkommissarzu w Kownie oświadcza:

jest karalny. Wielu widocznie dotychczasowe kary nie przywoływały do rozsądku. Dlatego w przyszłości kary będą znacznie zaostrzone.

Handel pokątny sabotażuje zaopatrzenie w środki żywności ludność a ponadto utrudnia zaopatrzenie frontu a przez to prowadzenie wojny z bolszewizmem. Kto uprawia handel pokątny, pomaga przez to bolszewizmowi. Dlatego bezwzględnie wytypowanie handlu pokątnego zabezpieczy normalne zaopatrzenie ludności w możliwym pod czas wojny zakresie. Skoro stale ogłaszane były w prasie wiadomości o karaniu pokątnych handlarzy, o tym że przekroczenia cen, przestępstwa handlu nielegalnego są ścigane, każdy musi wiedzieć, iż udział w tego rodzaju zbrodniczych machinacjach

Poraz ostatni ostrzeża się wszystkich przed zajmowaniem się w jakiegokolwiek formie handlem nielegalnym. Odnosi się to nie tylko do sprzedawców lecz także i do kupujących.
Zbrodnicze elementy, które przez swe bezprawne postępowanie pomagają bolszewizmowi, zostaną zniszczone. Każdy pokątny handlarz będzie w przyszłości traktowany jako przestępca wojenny, jego majątek będzie konfiskowany i obracany na korzyść tych, którzy postępują zgodnie z ustawami.

Stanowisko Roosevelta do Sowietów i wojny

AMSTERDAM, 29. 7. (DNB). W odniesieniu do Związku Sowieckiego oświadczył Roosevelt w swoim wczorajszym przemówieniu przez radio, jak donosi angielska służba prasowa, że Stany Zjednoczone będą również po wojnie utrzymywały chętnie z Sowietami dobre stosunki sąsiedzkie i szczerą przyjaźń. Jeśli chodzi o wojnę na Pacyfiku, Roosevelt oznajmił, że Japończycy zdołali już umocnić i ufortyfikować swoje stanowiska. Oświadczył on, że jest zamiarem aliantów, zdobyć z powrotem jedno po-

drugim tę ufortyfikowane stanowiska nieprzyjacielskie, by móc w odpowiednim czasie ze wszystkich stron zaatakować wyspy japońskie. Dalszy przebieg wojny nie będzie wcale sprawą prostą. Niemcy i Japonię można pobić w ich własnym kraju, wymaga to jednak daleko większej koncentracji sił i energii narodowych. Stany Zjednoczone muszą być przygotowane na to, by wy dobyć wszystkie swe siły w obecnej wojnie. Stany Zjednoczone żądowały się jedynie totalnym zwycięstwem.

Arabia nie godzi się na żaden kompromis

IZMIR. (DNB). Oświadczenie przywódcy sjonistów Ben Gunion'a, iż spory w Palestynie można zlikwidować przez masową imigrację żydowską, wywołało wśród Arabów ogromne oburzenie. Jako pierwszy zajął w tej sprawie stanowisko przywódca palestyńskiej partii niepodległościowej Avni Bey Abdullah i wystąpił z całą stanowczością przeciw żydom w swojej publicznej deklaracji. Powiedział on w swojej deklaracji dosłownie: „Oświadczam niniejszym, będąc przekonany, że wy-

powiadam zdanie wszystkich Arabów ze wszystkich krajów arabskich: Arabowie palestyńscy i mieszkający w innych krajach arabskich są zdecydowani zwalczać sjonizm i nie zgodzą się na żaden kompromis, dopóki sjonizm nie zlikwiduje swojej niesprawiedliwej polityki palestyńskiej. Sjonisci winni wiedzieć, że Arabowie gotowi są z całą zaciekłością walczyć o swoją egzystencję w Palestynie i że nie zrzekną się żadnego ze swych praw do kraju, nawet gdyby musieli walczyć z całym światem

Co mówią Wilnianie o swej pracy w Niemczech

O lepszą przyszłość

Robotnicy i robotnice z Wilna, bawiący tutaj na czternastodniowym urlopie, powrócili znowu do Rzeszy, do warsztatów swojej pracy. Biorą oni czynny udział w wielkiej walce, jaka się toczy obecnie o być lub nie być całej zachodniej kultury między zachodem a wszechniszczyielskim wschodem bolszewizmem. Podobnie jak żołnierze na froncie, tak nasi robotnicy i robotnice pracują w wielkich fabrykach uzbrojenia w Rzeszy, by przłożyć swoją czastkę do osiągnięcia jak najszybszego zwycięstwa.

Wszyscy wyrażali pełną pochwałę. Oczywiście jeden ma cięższą pracę, drugi lżejszą. Zależy to od zdolności. Kto ma określone przygotowanie, otrzyma może lepszą pracę, aniżeli ten, kto nie ma żadnego przygotowania. Lecz wszyscy, bez względu na to, czy mieszkają razem w obozach, czy pojedynczo w domach prywatnych, opowiadali nam, że czują się tam dobrze. Jest tam czysto i porządkowo, otrzymują tam dobre, wystarczające pożywienie, które często lepsze jest i pożywniejsze aniżeli pożywienie przeważnej liczby Niemców w cywilu, ponieważ za swą ciężką pracę otrzymują specjalne karty dodatkowe, posiadają tam miłych towarzyszy pracy i przełożonych.

Lecz to nie wszystko. Istotnym zaiste największym przeżyciem dla naszych robotników w Niemczech jest to, że tam po raz pierwszy odczuwają, iż ktoś o nich się troszczy, iż jest ktoś, jakiś urząd, przełożony, do którego ze wszystkim, co mu leży na sercu, mogą się zwracać. Mieszkanie i jedzenie mają dostateczne. Lecz mogą się jeszcze zjawiać pewne małe życzenia nadzwyczajne. Chcieliby na przykład otrzymać coś z ubrania, jakąś rozrywkę, książki z kraju, coś do uzupełnienia nauki albo inną jakąś rzecz. Wolno im wszystkie swoje życzenia zgłaszać, i o ile to jest możliwe w czasie wojny, urzędy niemieckie życzenia te spełniają. Opowiadali oni, że wolno im wszędzie swobodnie się poruszać i że w obozach, które urządzone są zupełnie tak samo jak obozy ich niemieckich towarzyszy pracy, wolno im urządzać towarzyskie wieczorki, że opieka oddziału „Siła przez radość” również do nich dociera, że mogą uczęszczać do teatru i do kina i do innych tego rodzaju miejsc rozrywkowych. Oczywiście mogą posiadać własną bibliotekę obozową, w której znajduje się wszystko, co pośpiesznie da się zebrać.

Złe języki i wroga propaganda porównywały obowiązki naszych robotników do pracy w Rzeszy z wysyłką Sowieców na Sybir. Tak z pewnością twierdzić może tylko ktoś, kto nie widział bolszewików w kraju. Znamy tę rzecz lepiej. Rozmawialiśmy z ludźmi, którzy po największych wysiłkach zdolali uratować się z krwawych szponów GPU i opowiadali nam o masowym wymiaraniu więźniów w obozach pracy przymusowej, gdzie zmuszano setki tysięcy ludzi żyć i pracować w najstraszliwszych warunkach, gdzie oni marli jak muchy. Teraz zaś rozmawialiśmy z robotnikami, którzy przyjechali do nas z Rzeszy na urlop, a ci opowiadali, że korzystają oczywiście z opieki lekarskiej i każdy, kto czuje się chory, bywa starannie badany, a jeśli zajdzie potrzeba otacza się go najlepszą opieką lekarską.

To też w obecnej chwili, kiedy tak samo jak w Niemczech zwywa się nasze kobiety i dziewczęta do pracy w Rzeszy, może istnieć jedno tylko hasło: Pomóżmy w przypadającej nam części w walce o zniszczenie bolszewickiego chaosu dla lepszej przyszłości w nowej Europie!

Dwie nierozłączne przyjaciółki, 21 letnia Antonowiczówna Maria i 20 letnia Witkowska Zofia, zamieszkałe przy ul. Zakretowej 9—15, były mymi pierwszymi interlokutorkami.

— „W lutym 1942 r. zdecydowałyśmy się wyjechać do Frankfurtu nad Menem. Skierowano nas do fabryki tkackiej. Jednak tkactwa nie było nam sążone się nauczyć — gdyż jako niezamężne byłyśmy dalej przesłane do m. Hanau i miejscem naszej pracy stała się fabryka gumy. Niestety była ona przedtem własnością żydowskiego fabrykanta, który budując ją nie zatroszczył się o dobrą wentylację, oświetlenie i t. p.

Stale remonty dokonywane przez obecnego właściciela polepszyły higieniczne warunki pracy robotników. A trzeba panu wiedzieć, że fabryka produkuje płaszcze wojskowe, łódzie, balony i buty (to wprawdzie nasza specjalność) — w powietrzu unosi się zapach eteru i benzyny, to też polepszenie urządzeń wentylacyjnych powitalyśmy z nieukrywana radością. Na fabryce pracują z nami Chorwaci, Francuzi i Rosjanie. Mieszkamy w barakach przy fabryce. W czasie pracy mamy dwie przerwy, pierwszą o godz. 8,45 na śniadanie a drugą obiadową pomiędzy 12-a — 12,30. Posiłki spożywamy w kantynie. Zaprzyjaźniłyśmy się w fabryce z Niemkami — są to przeważnie kobiety tarse, które do nas bardzo serdecznie się odnoszą. Bywamy u nich w domu, poznałyśmy ich życie, zasady. Ta bliższa znajomość przyniosła nam duże korzyści. Niech pan nie myśli, że materialne, chodzi o to, że my jesteśmy młode i wszystkie życiowe rady i wskazówki wzbogacają nasze doświadczenie życiowe.

Miasto Hanau — to siedziba zabytków, tylko tramwaje przypominają nam, że żyjemy w XX wieku. Są w mieście 4 kina, do których chodzimy na każdy program. Bardzo często jeździmy pociągami do podmiejskiej miejscowości kuracyjnej Wilhelms-

baden. Piękny krajobraz, park w którym koncertuje orkiestra, smaczne lody, ciastka — wszystko to oczekuje na turystę. Sport zajmuje w Wilhelmsbaden nie poślednią pozycję: korty tenisowe, place do gier ruchowych i wszystko to dostępne dla każdego przybysza. Jednak najpiękniejszą rzeczą, której nam nigdy nie dokuczyło zwiedzać były stare ruiny. Ruiny te mówiły nam o minionych wiekach, na starych murach żyła historia — i patrzeć na nie przypominały się nam zawsze zabytki: Góra Zamkowa, zamek w Trokach...

Gdy miałyśmy uzbierane pieniądze, to jechałyśmy pociągami do Frankfurtu/M. W tym wspomniał mi się, o ogromnym ruchu ulicznym, czułyśmy się jak turystki — zwiedzać, oglądać, być wszędzie, zobaczyć i zapamiętać....

I nigdy nie zapomnimy katedry, ratusza, cudnego ogrodu palmowego. Wieczorem do kina, teatru, lub opery i jazda do Hanau — jutro dzień żmudnej pracy! A teraz chciałyśmy się od pana dowiedzieć się, jak to jest z gazetami. Poprzednio dostawałyśmy „Gońca Codziennego” i „Naujoji Lietuva”. Było tak

przyjemnie mieć słowo drukowane z rodzinnego miasta, ostatnio gazet tych nie otrzymujemy, a szkoda”.

Obiecuję solennie wyjaśnić tę sprawę.

×

Po drugi wywiad zwróciłem się do p. Siedziukas Włodzimierza. Proszę go, aby opowiedział o swoim pobycie w Niemczech, o warunkach i swoich osobistych przeżyciach.

Wyjechałem — mówi p. Siedziukas — w kwietniu 1942 r. jako ochotnik, do Frankfurtu/M. Nie mając określonego fachu, otrzymałem przydział do prywatnej fabryki kawy, gdzie pracowałem od 8 rano do 6 wieczór. Mieszkalem na mieście, wraz z 5 kolegami z Wilna. Zajmowaliśmy 3 pokojowe mieszkanie. Jadaliśmy w fabryce, w której była urządzona duża i czysta jadłodajnia. Obiady były smaczne, mięso otrzymywaliśmy kilka razy w tygodniu, a na kolację było zawsze coś gorącego. Każdej soboty otrzymywałem 38 RM., z czego musiałem zapłacić za mieszkanie i jedzenie 18 RM. Zostawało mi na swoje wydatki całe 20 RM! Tu muszę zaznaczyć, że ja nie potrzebow-

łem wysłać pieniędzy do domu. Chodziłem więc do ogrodu zoologicznego, teatru, opery, kina, czasami do kawiarni. Bywałem także częstym gościem w parku, w którym mieściło się „Wesołe Miasteczko”. Spotykałem tam dużo kolegów z Wilna. Jako miasto Frankfurt bardzo mi się odooba. Piękna rzeka, budowle, no i muzea. Chodzić mogliśmy tylko do zakończenia ruchu tramwajowego. Ale i tak czasu było dosyć na spacer, gdyż rano musieliśmy wstawać do pracy. Nauczyłem się języka niemieckiego w stosunkowo bardzo krótkim czasie, władam nim już zupełnie swobodnie.

— Czy chętnie powróci pan po skończeniu się pańskiego urlopu?

— Owszem, bardzo chętnie, gdyż mam tam lepsze warunki życia, pracy i zarobków, niż gdybym pozostać miał w Wilnie, a poza tym dopiero tam przy dobrej organizacji pracy i warunków życia robotnika nauczyłem się odczuwać, że moja skromna osoba także może na coś się przydać i że ktoś o nią się troszczy, a to ma przecież w życiu człowieka bardzo duże znaczenie. (K).



Jedna z wielu Wilnianek pracujących w Niemczech i zadowolonych z warunków pracy i życia.

Czasy nasze potrzebują każdego mózgu i każdej ręki. Nikomu nie wolno stanąć na oboku wielkiej decydującej o losach walki, żadnemu narodowi i żadnej jednostce. Podczas gdy w armii niemieckiej najlepszy synowie narodu niemieckiego, kwiat młodzieży idzie na pole walki i w ten sposób ponosi największe ofiary, by ochronić nas przed zalewem bolszewizmu, którego okrucieństwo tak dobrze poznaliśmy, nam przy pada mniejsza tylko ofiara pracy. Czujemy się do tego wewnętrznie zobowiązani, i spełniamy tę pracę nie tylko dlatego, ponieważ nas do niej wzywają, lecz ponieważ odczuwamy wewnętrzny obowiązek.

Przypomnijmy sobie czasy przedwojenne! Wówczas przed urzędami stały ogonki naszych bezrobotnych i oczekiwały na zatrudnienie. Zapewne pod wielu względami było wówczas łatwiej. Lecz nie dla bezrobotnych! Dzisiaj potrzeba wszystkich rąk, widmo bezrobocia zostało pokonane i co oni mieli w powroci! A jak powodziło się robotnikom w żydowskich przedsiębiorstwach i fabrykach? Jak ich wykorzystywano i co oni mieli z tego? Wynagrodzenie ich było skąpe, a żydowscy panowie gromadzili majątki. Albowiem zasadniczo pracowali oni tylko dla żydowskich właścicieli, którzy o osobisty dobrobyt swych robotników wogóle się nie troszczyli.

Dzisiaj sprawy stoją inaczej. Dzisiaj wiemy, o co walczą nasi robotnicy i robotnice. Chodzi o zniszczenie najstraszliwszego wroga ludzkości, by stworzyć po wojnie dla wszystkich lepszy i znośniejszy byt. Czyż nie widzimy już dzisiaj, że nawet w ciężkich warunkach wojennych robotnikom naszym pod wielu względami lepiej się powodzi w Rzeszy, aniżeli kiedykolwiek dawniej u nas? Rozmawialiśmy z nimi, gdy bawili tutaj na urlopie, i opowiadali nam dokładnie, jak im powodzi się w Niemczech.



Cztery Wilnianki: Stanisława Wołodko, Janina Baranik, Wanda Chmielewska i Janina Niewiadomska na ulicy Frankfurtu.

Warsztatowiec z Darmstadt'u

Bojarowski Stefan, zam. W. Pohulanka 23, wraz z innymi robotnikami przyjechał na urlop.

— Czy pracuje pan we Frankfurtu nad Menem, tak jak większość robotników z Wilna? — pytamy p. Bojarowskiego. — Nie — pada odpowiedź, — moja grupa trafiła o 30 km. od tego miasta. Pracujemy w przemysłowym mieście Darmstadt.

— W przemysłowym — powiada pan — czy to znaczy, że pracujecie w fabryce?

Owszem są tacy, w Darmstadtzie są również Polacy z Wilna, ale ja i moi koledzy pracujemy w warsztatach kolejowych. Naprawiamy stare wagony.

— Skoro pracuje pan na kolei, to czemu nie jest pan w mundurze kolejowca?

Widzi pan, jesteśmy tylko robotnikami kolejowymi, ale z właściwą służbą w kolejniactwie niewiele mamy wspólnego. Ubrania robocze do pracy dostajemy naturalnie, ale umundurowanie tych tysięcy zagranicznych robotników, którzy są obecnie zatrudnieni w Niemczech jest niemożliwością.

— Jak się przedstawia sprawa żywienia?

Żywienie dostajemy w barakach, w których jesteśmy też zakwaterowani. Są jednak tacy, którzy mieszkają u osób prywat-

nych w mieście. Ci otrzymują karty żywnościowe i muszą już sobie sami radzić. My otrzymujemy jedzenie wystarczające, parę razy tygodniowo mamy mięso. Widzi pan ja np. zarabiam 68 fenigów za godzinę. Przy 10-ciogodzinnym dniu pracy stanowi to poważną sumę. Po obliczeniu kosztów utrzymania i mieszkania, podatku kawalerskiego i t. p. otrzymuję na rękę około 140 RM co miesiąc. Przy tym stać mnie więc na to, aby sobie kupić różne rzeczy. Owoce np. są w naszym mieście bardzo tanie, i jest ich mnóstwo. Życie więc jest zupełnie dobre.

Zapytuję następnie mego rozmówcę czy podoba się mu miasto i jego okolice.

— O tak, pada odpowiedź, Darmstadt jest ładnym miastem. A i ludzie są dobrzy i mili i nie może być mowy o jakichś nieporozumieniach. Są też kina i teatry, a jak kto lubi, to może sobie iść do kawiarni, czy też do cukierni. Możliwości rozrywkowych jest dużo, tylko że nie bardzo jest na nie czas. Trzeba pracować — uśmiecha się mój młody informator, ale jeśli ktoś należycie pracuje, to może być pewnym, że jego praca będzie uczciwie oceniona. (f).

Wyjechała na ochotnika

Pani Kitowiczowa, zam. przy ulicy Trockiej 15, do której zwracam się z prośbą o trochę informacji, na moje pytanie gdzie pracuje i jakiego rodzaju jest jej praca, odpowiada:

— Zostałam skierowaną do Frankfurtu nad Menem i pracuję tam w fabryce metalowej. Zarabiam nieźle. Za godzinę dostaję 60 fenigów. Stawki płac są tam jednak rozmaite, zależnie od rodzaju wykonywanej pracy. Pracujemy po 9 godzin dziennie.

— A jak przedstawia się tam kwestia mieszkaniowa i żywienia?

— Kto chce może mieszkać w barakach, a jeśli woli, to także na mieście u osób prywatnych. Stołujemy się ja i moje koleżanki na podstawie naszych kart żywnościowych w restauracji. Razem z nami stołują się i liczni inni robotnicy niemieccy, czy cudziomscy. Na żywienie nie można narzekać. Szczególnie owoców jest dużo. Miasto Frankfurt podoba mi się bardzo. Ot i tu do Wilna przywiozłam sobie na pamiątkę fotografię jednego z tamt. kościołów. Rozrywek w czasie po pracy jest też dosyć. W kinach

idą pierwszorzędnymi filmami. Teatry również stoją otworem przed wileńskimi robotnikami. Nierzadko trafiają się koncerty publiczne. Kto chce, może także iść do cukierni na szklankę wina.

Wogóle jest nam bardzo dobrze. A może pan też chce jechać na robotę do Niemiec? — pyta mnie moja informatorka. Nie ma się czego obawiać. Tam jest dobrze. Ja sama pojechałam do Niemiec jako ochotniczka. Trochę się bałam, nie wiedziałam co mnie czeka, ale teraz, po roku, wiem, że było mi dobrze i chętnie tam wrócić. Kilkakrotnie wizytowali naszą fabrykę delegaci z D. A. F. (Niemieckiego Frontu Pracy). Wypytywali się robotników o ich życzenia. Niemal jednogłośnie wszyscy prosili o ubranie. My kobiety, dostałyśmy w ciągu tego roku po dwie sukienki i dwie pary pantofli. Teraz niedawno znów była taka kontrola. Obiecano nam, że dostaniemy ubrania zimowe, a naprawdę, jeśli panu tu źle, to może pan jechać do Niemiec — kończy naszą rozmowę moja rozmówczyni, obecnie robotnica metalowa z dalekiego Frankfurtu (f).

Zmiana w rozkładzie pociągów dla podróżnych

Od 19.7.1943 kursują na linii Wilno — Turmonty następujące nowe pociągi:

Kp 521.

Wilno dworzec osobowy odjazd o 6.16.

Turmontas przybycie o 16.48

Kp 522.

Turmontas odjazd o 16.00.

Wilno dworzec osobowy o godz. 20.58.

Pociągi zatrzymują się na wszystkich dworcach op. 60z Mickun, Skerabaliai i Zeimene i można z nich korzystać bez zaświadczenia uprawniającego do korzystania z kolei.

Ubezpieczenie na wypadek choroby zatrudnionych w Rzeszy robotników i członków ich rodzin

Dalszy krok w dziedzinie socjalnej opieki nad ludnością Kraju Wschodniego

RYGA (ON). Dekretem z 8 lipca 1943 uregulował minister pracy Rzeszy w porozumieniu z ministrem Rzeszy dla zajętych obszarów wschodnich sprawę zaopatrzenia na wypadek choroby zatrudnionych w Rzeszy i na zajętych obszarach (bez zajętych obszarów wschodnich) robotników z Generalnych Okręgów Estonii, Łotwy i Litwy, oraz członków ich rodzin. Wspomniane przepisy, które weszły w życie z dniem 1.7.43, stanowią ważny odcinek w zakresie socjalnej opieki nad ludnością trzech bałtyckich okręgów generalnych. Przepisy dowodzą ponownie, jaką troskliwością otacza Rzesza Wielkich Niemiec wszystkich tych robotników i robotnice, którzy dla nowej Europy pracują w Niemczech. Przepisy te zabezpieczają nie tylko zaopatrzenie na wypadek choroby zatrudnionych w Rzeszy robotników, lecz

także członków ich rodzin. Dla każdego zatrudnionego w Rzeszy robotnika wielkie uspokojenie stanowić będzie świadomość, że również członkowie jego pozostałej w ojczyźnie rodziny są zapatrzeni na wypadek choroby. W szczegółach przepisy postanawiają:

1) W czasie zatrudnienia w Rzeszy lub na obszarach zajętych (z wyjątkiem zajętych obszarów wschodnich) odnoszą się do robotników z gener. Okręgów Estonii, Łotwy i Litwy przepisy o zaopatrzeniu w Rzeszy. Okresy zaopatrzenia, które upłynęły w państwowo-prawnej ubezpieczalni w Rzeszy i w miejscowej ubezpieczalni krajowej, będą wzajemnie doliczane. 2) Jeśli ubezpieczony zachoruje w miejscu swej pracy i w czasie choroby powróci za zgodą kierownika właściwej ubezpieczalni w Rzeszy do swego miejsca ojczystego,

to otrzyma również w ojczyźnie świadczenie ubezpieczalni chorulnych takie jak w Rzeszy. 3) Jeśli ubezpieczony zachoruje w czasie swego urlopu w ojczyźnie lub podczas wykonywania pracy w generalnych Okręgach Estonii, Łotwy lub Litwy na podstawie swego stosunku pracy, to przysługują mu świadczenia według przepisów miejscowego ubezpieczenia na wypadek choroby. 4) Jeśli ubezpieczony złamie swoją umowę pracy lub powróci do ojczyzny bez zgody kierownika właściwej ubezpieczalni, traci prawo do świadczeń ubezpieczalni chorulnych. 5) Celem udowodnienia swoich uprawnień winien ubezpieczony, który zachorował w czasie swego urlopu w generalnych Okręgach Estonii, Łotwy i Litwy przedstawić zaświadczenie kierownika ubezpieczalni w Rzeszy, do której on należy, lub w inny sposób udowodnić swoje

członkostwo w ubezpieczalni w Rzeszy przed miejscowym zakładem ubezpieczeń. 6) Członkowie rodzin zatrudnionych w Rzeszy robotników z generalnych okręgów Estonii, Łotwy i Litwy, którzy mieszkają w jednym z trzech wymienionych okręgów generalnych, otrzymują w czasie choroby świadczenia miejscowej ubezpieczalni według obowiązujących ją przepisów. Dowód uprawnień do otrzymania świadczeń pomocy dla rodziny wobec miejscowych kierowników ubezpieczalni stanowi z reguły przedstawienie zaświadczenia właściwego urzędu zatrudnienia robotników o zatrudnieniu ubezpieczonego w Rzeszy, lub na obszarach zajętych. Dowód może być przeprowadzony również w inny sposób, n. p. na podstawie zaświadczenia burmistrza lub przedłożenie listów i t. d.

Strzeżcie lasy przed pożarami!

(O.N.). Ze względu na swoje potężne źródła surowcowe odgrywa las zwłaszcza podczas wojny w gospodarce narodowej ważną rolę. I tak szczególnie z drzewa wytwarza się najrozmaitsze produkty, jak papier, tkaniny włókiennicze, materiał pędny, spirytus, żywice i t. d. Dlatego należy ochraniać lasy przede wszystkim przed wszelkiego rodzaju niebezpieczeństwem pożaru, albowiem pożary lasów mogą spowodować niszczycielskie spustoszenia w drzewostanie. To też od wiosny aż do jesieni należy zaprzestać w lesie, na skraju lasu a także na mchach i polanach wszelkiego palenia tytoniu. Rzucone lekkomyślnie palące się papierosy lub niedopałki cygar mogą wywołać katastrofalny pożar lasu. Niedozwolone jest również palenie fajek w lesie. Dalej rozumie się samo przez się, że w lesie pod żadnym pozorem nie należy zapalać zapałek. Oczywiście zupełnie karygodną rzeczą jest rzucanie palących się zapałek na wysuszony zwłaszcza w lesie lub na mchach. Zabronione jest również rozkładanie w lesie lub na skraju lasu względnie na suchych mchach ogniska dla gotowania potraw. Tego rodzaju lekkomyślność może spowodować nieobliczalny pożar lasu.

Obowiązkiem rodziców jest stałe upominanie dzieci, by w lesie nigdy nie bawili się w „ogienek”. Nadto zapałki należy tak przechowywać, by nie mogły się dostać do rąk dzieci. Należy też dzieciom odebrać soczewki szklane, albowiem przy ich pomocy można również rozniecić ogień.

Zwagać też należy, by podczas jazdy koleją, nie wyrzucać przez okna palących się niedopałków papierosów i cygar, ponieważ ewentualny ogień z nasypanych kolejowych może się przenieść na graniczące z torami lasy. Niebezpieczną lekkomyślnością jest również wyrzucanie niedopałków z jadącego samochodu.

Kto przez niedbalstwo, z lekkomyślności lub wprost rozmyślnie wywołał pożar lasu, będzie odpowiadał za szkody. Odpowiedzialność ta spoczywa również na rodzicach i opiekunach, jeśli powierzone im dzieci spowodują pożar lasu. Ponadto jeszcze wymierzona zostanie odpowiednia kara więzienia.

Kto wywołał lub dostrzegł pożar lasu, nie może uciekać, lecz winien zająć się gaszeniem albo z najbliższej wsi sprowadzić natychmiast pomoc. Zaniechanie tych obowiązków jest również karalne.

Roosevelt chce zostać prezydentem Anglii

LIZBONA. W zaciekłej walce konkurencyjnej, jaką prowadzi między sobą plutokratyczny i bolszewicki sprzymierzeńcy o oparowanie świata, pierwsza uległa Anglia. Lecz Waszyngton i Moskwa, gdzie decydujące wpływy posiada to samo międzynarodowe żydostwo czynią dalsze próby rozdzielenia od siebie sfery tych wpływów. Stalin, ów nieufny i chytry Gruzin, uważał za bardziej stosowne zgłaszać swoje pretensje ratami a ostateczne rozmiary swoich żądań ostentacyjnie mówiącym milczeniem. Roosevelt, który nie może się oparować, zdradził przy różnych okazjach swoje plany imperialistyczne i oświadczył światu przez swoich pomocników i oddaną sobie prasę, że aspiracje jego się gają daleko poza zachodnią półkulę. Przy tym stawalo się sprawa co raz bardziej wyraźna, że główny ciężar tej polityki ma ponieść Anglia, ponieważ potrzebuje ona tak samo nieodzownie pomocy Stanów Zjednoczonych jak i Rosja. Sowiety oplacił Churchill zdradą wobec Europy. Lecz wsparcie Stanów Zjednoczonych musiał on opłacić oddając im pole walki posiadłości brytyjskie.

ustała wszelka oględność. Tak dumnemu niegdyś Albionowi stawa się do prostu żądanie, by jako skromny potentat ubiegał się o „przejście” do Stanów Zjednoczonych. A więc aż tak daleko posunął się proces brytyjskiego rozpadu, który rozpoczął się od odstąpienia baz na kilka starych amerykańskich kontrtorpedowców a następnie postępowo w ten sposób, że Ameryka otrzymywała jedną po drugiej wyspy brytyjskie jako zapłatę za dostarczane materiały wojenne, Kanada zaś, Australia i Nowa Zelandia dostawały się powoli pod opiekę Ameryki. Już macierzysty kraj brytyjski nie mógł sam udzielić dostatecznej pomocy swoim dominionom. W Indiach i w Egipcie organizuje Roosevelt swoje filie. Wszędy w tych zawodach na peryferiach wojny Amerykanie biją osłabioną Anglię.

Żyd był tym, który zaraz po wybuchu wojny zgłosił myśl, że Anglia winna wejść w skład Stanów Zjednoczonych. Wówczas wywołało to w Londynie gło-

bie oburzenie; dzisiaj Amerykanie bez żadnej żenady i zupełnie formalnie proponują Anglikom takie rozwiązanie i to prawie jako rzecz, która rozumie się sama przez się. Nie tylko dominia, ale już sama Anglia z jej posiadłościami europejskimi uważa się za dojrzałą do tego, by można ją wcielić do związku państw amerykańskich i wskazuje się jej, by przyjęła, podobnie jak wszystkie pod rządami Roosevelta pozostające kraje, republikański ustrój państwowy, a zatem by pożegnała się ze swym królem. Anglia winna jedynie podpisać propozycję amerykańską, a wówczas, zaszczytu, iż będzie mogła dalej iść pod gwiazdystym sztandarem. Brytyjczykom, którzy na temat tej propozycji będą się wypowiadali, winno być pociechą, że w tym wypadku otrzymają do swej dyspozycji amerykańskich robotników i amerykański przemysł.

Podobnie jak rząd moskiewski chciał zlikwidować Finlandię i państwa bałtyckie, tak też tą

samą drogą chciałby Roosevelt najchętniej wcielić do Ameryki całe brytyjskie imperium. Jeśli Anglię ostatecznie osiągnie los, jaki ona zgotowała i chciałaby jeszcze zgotować innym narodom, to byłoby to dla niej tylko zasłużoną karą. Dobitniej jednak aniżeli to czyni wspomniany artykuł amerykańskiej gazety nie można wykazać sensu, jaki obecna wojna przedstawia dla Niemiec i ich sprzymierzeńców. Albowiem właśnie przeciwność urzeczywistnieniu owych podwójnych planów, które zdążają do likwidacji Europy przez bolszewicką dyktaturę i do uczynienia z reszty świata przedmiotu wyzysku amerykańskiego zwraca się wspólna walka mocarstw paktu trzech. Tym jaskrawo imperialistycznym dążeniem przeciwstawiają one swój program socjalnego ustroju i dobrobytu, który konsoliduje się już na obszarach Europy i Azji Wschodniej i w obronie którego mocarstwa te zdecydowane są walczyć do końca.

„K. A. Z.”

KOMUNIKATY Związków Zawodowych

Dla osób, które pomyślnie ukończyły kursy buchalterii i ekonomii w Wileńskim Instytucie dla dorosłych, znajdują się zaświadczenia w biurze Związków Zawodowych, Gediminostr. 27, pokój 321.

X

Związek Zawodowy Generalnego Okręgu Litwy zorganizował w porozumieniu z Ostland-Film G. m. b. H. kursy dla kobiet na kinomechaników.

Kursy trwają 3 miesiące, na kurs przyjmowane będą kobiety od 20 do 30 lat, które ukończyły co najmniej 4 klasy gimnazjalne. Po ukończeniu kursów Ostland-Film G. m. b. H. udziela odpowiedniego zatrudnienia technicznego w Kownie, Wilnie lub w kinoteatrach na prowincji.

Zapisy na ten kurs przyjmowane będą do 6 sierpnia 1943 w wileńskim Związku zawodowym Gediminostr. 27, pokój 321, tel. 352. Opłata za kurs wynosi RM 15.—

Uczestniczki z prowincji mogą mieszkać bezpłatnie w lokalu Związku Zawodowego, ponadto Ostland-Film G. m. b. H. stara się o obiady.

X

Przedsiębiorstwa, które dotychczas nie wybrały jeszcze delegatów młodocianych, winno to natychmiast uczynić. Delegatów młodocianych muszą posiadać wszystkie przedsiębiorstwa, w których pracuje co najmniej 6 młodocianych poniżej 18 lat. Delegat młodocianych nie może mieć więcej jak 25 lat. Dla dziewcząt należy wyznaczyć żeńskich delegatów młodocianych. Zadania delegatów młodocianych są podobne do zadań delegatów przedsiębiorstwa, tylko że pierwsi troszczą się o młodocianych, a drudzy o dorosłych. Wyznaczeni przez przedsiębiorstwa delegaci młodocianych rejestrują się w biurze Związku Zawodowego, Gediminostr. 27, pokój 321.

W dzici w Słowacji—do obozów koncentracyjnych PRESSBURG. (DNB). Jak powiadamia „Gardista”, wszyscy żydzi, którzy się znajdują w Słowacji będą skupieni w obozach koncentracyjnych.

— NAUKA STOLARSTWA. Wileńskie Związki Zaw. organizują od dnia 1 sierpnia szkolne warształy stolarskie przy Organizacji. Totd. Jako uczniowie są przyjmowani młodziecy w wieku 16—18 lat. Nauka potrwa trzy lata. Uczniowie utrzymują pełne wyżywienie i kwatery. Praca warsztatowa będzie wynagradzana. Kto skończy dobrze naukę zostanie podmajestrem. Blizszych informacji udzieli i zgłoszenia przyjmuje biuro Zw. Zawodowych, ulica Gedymina (Mickiewicza) 27, pok. 321, tel. 352. Liczba uczniów jest ograniczona.

— NAUKA STENOGRAFII W JEZ. NIEMIECKIM. Wobec wciąż jeszcze istniejącego braku wykwalifikowanych stenotypistek Związki Zawodowe urządzają kursy stenografii w jez. niemieckim. Najbliższy kurs rozpocznie się 1 sierpnia i obejmie 108 godzin lekcyjnych. Koszt wyniosł 45 RM. Blizsze informacje i zapisy w biurze Zw. Zaw., oddział wykształcenia zawodowego, ulica Gedymina (Mickiewicza) 27, pok. 321, tel. 352.

W dzici w Słowacji—do obozów koncentracyjnych

UWAGA KOBIETY! Biuro obozowe zarządu m.ejskiego podaje do wiadomości, że kobiety żoniatne, mające dzieci do lat 10, są zwolnione od obowiązku przygotowania opału. Wobec obecnie przeprowadzonej kontroli, winne one posiadać zawsze przy sobie metryki dzieci do lat 10, lub odnośne zaświadczenie biura obozowego.

UWAGI NIENIE JESZCZE ED IEJ ŁAŻNI. Oprócz już znanych łazni m.ejskich przy ul. Stefankiej i Popławskiej rozpoczęła działalność łaznia przy ulicy Mostowej 13 (dawna Agresta). Kasa jest czynna, podobnie jak i w innych łazniach, w piątki w godz. 13—19, w soboty w godz. 9—19.

— WYLĄCZONO WODĘ DALSZYM 108 MIESZKAŃCOM. W tych dniach znowu wyłączono wodę dalszym 108 mieszkańcom Wilna. Zużyli oni o 526.120 litrów wody więcej ponad normę. Woda będzie i nadal wyłączana tym mieszkańcom, którzy będą ją zużywać w nadmiernych ilościach.

— PREMIE ZA DOSTAWĘ JAJ. Za dostarczone od dnia 1 października 1942 roku jaja, będzie wydawana dodatkowa premia w postaci soli. Za każde 50 sztuk jaj będzie wydane po 1 kg. soli.

— ODZYSKAŁ SKRADZONE OWCE. Zamieszkały we wsi Żygary, gminy Rudomino, rolnik P. W., zameldował policji, że skradziono mu 3 owce. O przechowywanie ich podejrzewal on niejakiego W. J., zamieszkałego w Wilnie przy ul. Kominy (na Nowym Świecie) 30—1. W czasie rewizji policjanci znaleźli 10 kg. baraniny, pochodzącej z uboju skradzionych owiec. Mięso zwrócono właścicielowi a w

Kobiety! Nie narażajcie swoich dzieci na niebezpieczeństwo bolszewizmu! Pracujcie w Rzeszy!

Od Wydawnictwa.

Celem uniknięcia reklamacji i przerwy w otrzymywaniu gazety prosimy naszych prenumeratorów na prowincji o wpłacanie prenumeraty na m-c następną do dnia 25-go każdego miesiąca.

Wpłaty otrzymane po 25 będziemy zaliczać na dalsze okresy.

Jednocześnie prosimy o dokładne i czytelne podawanie adresów.

Z dnia

NIEDZIELA
1 Sierpień
Pietra w okow.
Wschód słońca 4.27
Zachód słońca 20.22

UTOPIL SIĘ CHŁOPIEC. Przed kilku dniami utonął w Wilii, koło Tuksulan kąpiący się chłopiec, 8-letni Ileski Komu-ald, zamieszkały przy ulicy Trwałej 38—1. Zwłok dotychczas nie odnaleziono. (f)

PROTOKOŁY ZA CHODZENIE W NOCY. W ostatnich dniach władze policyjne sporządziły trzy protokoły za niedozwolone chodzenie w nocy. Zatrzymane osoby nie miały niezbędnych przepustek nocnych. (f)

PODRZUTEK. W dniu 27 lipca przyniesiono do komisariatu policji podrzutka płci żeńskiej. Jak się wyjaśniło dziecko znalezione na rogu ulicy św. Anny koło domu Nr. 13. Przy dziecku zostawiono kartkę, że się urodziło w dniu 11 lipca, i dotychczas nie jest ochrzczone. Podrzutka oddano do sierocińca przy ulicy Subocz, rodziców poszukuje policja. (f)

CZŁOWIEK POD SAMOCHODEM. Przed kilku dniami na skrzyżowaniu ulicy Zawalnej i Nowogródzkiej samochód ciężarowy najechał na ukośnicę przechodzącą ulicą Legezę Jana, zamieszkałego przy ulicy Tymo (Safianiki) 5—16. Ofiarę własnej nieostrożności przewieziono do szpitala świętego Jakuba. (f)

OFIARY
Dla polskich biednych dzieci od Stasia i Jurka l. S. 25 RM.

Chcesz mieć światło elektryczne —
oszczędzaj je!

